PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2710/2025

Assunto: Estudos visando à instalação de uma lombada (redutor de velocidade) na Rua Arminda Ottoni

de Almeida Rossi, Jardim Yolanda, na altura aproximada do nº 107, e na Avenida José

Francisco da Silva, Jardim Colinas, na altura aproximada do nº 197.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

realização de estudos visando à instalação de uma lombada (redutor de velocidade) na

Rua Arminda Ottoni de Almeida Rossi, Jardim Yolanda, na altura aproximada do nº 107,

e na Avenida José Francisco da Silva, Jardim Colinas, na altura aproximada do nº 197.

Justificamos a solicitação devido às constantes reclamações dos

munícipes locais, preocupados com a alta velocidade dos veículos que trafegam pelas

vias, colocando em risco a segurança dos pedestres e motoristas, aumentando a

probabilidade de acidentes nos referidos trechos.

Dessa forma, solicitamos que seja realizado um estudo técnico para

avaliar a viabilidade dessa alteração, visando à melhor organização do tráfego e à

segurança de motoristas e pedestres que utilizam as vias.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P